'-..,./

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo

a
,-<,.C~1V:>;,,

' ..
Barra do Garças

Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Ses~ão Odinária do

dia \'i 1 _J~ e .< v sous!>
iriº ae . º

C.l;."''""" 1 ii\\ar"-?~\1\99n
"-u ?O~a11a \

N.º olro , Liv. ::2.3 , Fls. g 2 Em J_Q;_E;__L(.
às l1-'- ~\) hs.

D Projeto de Decreto do Legislativo

D Projeto de Resolução Nº. /2015

~-<
D Requerimento

D Indicação

D Moção de

D Emenda Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador WELITON ANDRADE DA SILVA - PMDB

1 PROJETO DE :REsoi.ÜÇÃO N.0 Ji /2015, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcensc"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o ilustríssimo

senhor <!E)!)mar <lCláu'bíO 'tia ~ílba, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

dezembro de 2015.

\..../

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

T Secretário

O Sr. OSMAR CLÁUDIO DA SILVA, conhecido popularmente como
BENTEVI ou ET de Barra do Garças é natural da localidade de Bocãina, no
município de Fazenda Nova-GO e chegou em Barra do Garças em 30 de janeiro de
1983.

Iniciou seus estudos na 1 ª ano do ensino fundamental na cidade de
Maiporã-GO, seu primeiro contato com a leitura foi aos 8 anos, em escola de
Fazenda, onde aprendeu o "be-a-bá" e as quatro operação matemáticas, no tempo
da palmatória, aos 17 anos matriculou-se na 4ª série na cidade de Córrego do Ouro­
GO e aos 18 anos veio da roça para morar na cidade de São Luiz de Montes Belos­
GO.

Foi cobrador de ônibus na empresa Viação Maia e Viação Souza, foi
pintor de parede, artes publicitárias, vendedor de enxoval (viajante), raizeiro e
homeopata.

Casou-se com dona MARIA FELICIA DOS SANTOS SILVA em 13
de novembro de 1977, com quem teve os filhos: ELIONAI, ELIEL, ELIMAR.

Estudou no EJA em Aragarças-GO, Telecurso e fez provão na Escola
Marisa Mariano, no ano de 1988. Em 2014 tentou o curso de Direito e também o
curso de Bilogia.

Há 32 anos se dedica a atividade de raizeiro em nossa cidade e ainda
faz um trabalho voluntário com musicoterapia em hospitais e escolas.

Em 2015, foi reconhecido com figura representativa do ET de Barra
do Garças, através do Projeto que institui o Dia do ET.

Reconhecidamente, o Sr. OSMAR CLÁUDIO DA SILVA tem
realizado relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho,
tem colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada à
nossa cidade e nossa gente. ----=======:::

-..../

._,,

e
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio V ereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

APRO~ADO
EM SESSÃO J) t 1 G.1 1 ~

I J
112~

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de resolução nº 018/2015, de
autoria Vereador WELITON
ANDRADE DA SILVA-PMDB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

/. Sala d~
At-; de .J .g, de 2015.

Comissões da Câmara Municipal,

Ver. VALD~~ARBOSA
Presidente

~
Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA

Relator

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 l-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL D E BARRA D O GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO

,.) \,Q \t, l> ote -{i n~\)l~I/;- o 00 s~~~ ~ çJf1_ Vtf[L
~ VEREADORES

,
PARTIDO

AILTON ALVES TEIXEIRA PSD

-'\ CELSON JOSE DA S. SOUSA PV
- -

GERALMINO ALVES R NETO- Vice-Presidente PSD

JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO PMDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PSB

JOSE MARIA ALVES FILHO PTB

JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB

MARIA JOSE DE CARVALHO PP

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSD

ODORICO FERREIRA C. NETO 1° Secretário PT

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS

PAULO SERGIO DA SILVA PP

V ALDEI LEITE GUIMARÃES PSB

r- V ALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD
~

WELITON ANDRADE DA SILV A-2º Secretário PMDB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

SIM ) NÃO

\(
X
>(

'/-
X
X:
-J.

('\. y.
_)\\OYC \e'(\-+ ,

X
ix:
x
x
)(

/<...

Aprovado por Unanimidade
de ve1 eadores presentes

Rua Mato Grosso- 61 7- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

ABSTENÇÃO
1

--()
--e -